
ORDIN nr. M.221 din 19 septembrie 2024 pentru modificarea anexei nr. 1 la 

Ordinul ministrului apărării naționale nr. M.233/2023 privind încheierea 

contractelor educaționale de către elevii/elevele din unitățile de învățământ 

preuniversitar militar ale Ministerului Apărării Naționale 

EMITENT   MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE 

  

Publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 964 din 25 septembrie 2024 

Pentru aplicarea prevederilor art. 14 alin. (5) din Legea învățământului 

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare prevederile art. 35 alin. (15) și ale art. 122 alin. (3) din Legea 

învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind organizarea 

și funcționarea Ministerului Apărării Naționale, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin. 

 

Articolul I 

 

Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului apărării naționale nr. M.233/2023 privind 

încheierea contractelor educaționale de către elevii/elevele din unitățile de 

învățământ preuniversitar militar ale Ministerului Apărării Naționale, publicat în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 899 din 5 octombrie 2023, se modifică 

după cum urmează: 

1. La capitolul III punctul 2 subpunctul 2), litera f) se modifică și va avea 

următorul cuprins: 

f) nu solicită înmatricularea în instituția de învățământ superior militar a 

Ministerului Apărării Naționale la care a fost declarat/declarată «admis» prin 

repartiție sau nu solicită înmatricularea în instituția de învățământ superior militar 

din afara Ministerului Apărării Naționale ori în instituția civilă de învățământ 

superior, pentru care a fost recrutat/recrutată, selecționat/selecționată și 

declarat/declarată «admis» prin concurs, în prima sesiune de admitere, pentru 

nevoi ale instituțiilor de apărare, ordine publică și securitate națională, precum și în 

situația în care solicită înmatricularea și este înmatriculat/înmatriculată, dar pierde 

calitatea de student militar, din motive imputabile acestuia/acesteia, înainte de 

absolvirea studiilor cu diplomă de licență, acordarea primului grad și a brevetului 

de ofițer; 



 

2. La capitolul III punctul 3, litera i) se modifică și va avea următorul cuprins: 

i) să solicite înmatricularea în instituția de învățământ superior militar a 

Ministerului Apărării Naționale la care a fost declarat/declarată «admis» prin 

repartiție sau în instituția de învățământ superior militar din afara Ministerului 

Apărării Naționale ori în instituția civilă de învățământ superior pentru care a fost 

recrutat/recrutată, selecționat/selecționată și declarat/declarată «admis» prin 

concurs, în prima sesiune de admitere, pentru nevoi ale instituțiilor de apărare, 

ordine publică și securitate națională, și să frecventeze cursurile organizate de 

aceasta pe întreaga perioadă a programului de studii, de la înmatriculare până la 

absolvirea studiilor cu diplomă de licență, acordarea primului grad și a brevetului 

de ofițer sau până la încetarea calității de student militar din motive neimputabile 

acestuia/acesteia; 

 

Articolul II 

 

Prevederile prezentului ordin se aplică începând cu anul școlar 2024-2025, pentru 

elevii clasei a IX-a. 

 

Articolul III 

 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

p. Ministrul apărării naționale, 

Eduard Bachide, 

secretar de stat 

București, 19 septembrie 2024. 

Nr. M.221. 

----- 


